

N:o 11.

Ank. till Riksd. Kansli den 3 Maj 1872, kl. 10 f. m.

Första Kammarens Tillfälliga Utskotts (N:o 1) Betänkande N:o 10, rörande Herr Anders Perssons motion (N:o 204) om underdånig skrifvelse till Kongl. Maj:t, angående infordrande af statistiska uppgifter rörande den kommunala rösträtten.

Sedan Herr *Anders Persson* i en inom Andra Kammarerna väckt motion (N:o 204) föreslagit: "att Riksdagen måtte i underdånig skrifvelse anhålla, det Kongl. Maj:t täcktes infordra och nästa lagtima Riksdag meddela sådana statistiska uppgifter, som prövas nödiga för åvägabringande af erforderliga förändringar i frågan om den kommunala rösträtten", hvilka uppgifter motionären ansett böra utvisa förhållandet inom de särskilda kommunerna mellan högre och lägre beskattades antal och rösträtt efter fyrktalslängderna och särskildt för hvarje beskattningsföremål samt efter vissa kategorier; och nämnda Kammarers Tillfälliga Utskott (N:o 3), som funnit att de statistiska uppgifter motionären begärt borde kunna lemna Riksdagen en välbehöflig och möjligen tillräcklig upplysning för bedömande af frågan om ändringar i nu gällande kommunalförfattningar och en vägledning vid dess afgörande, i Betänkande N:o 30 föreslagit "att Riksdagen i underdånig skrifvelse till Kongl. Maj:t måtte anhålla, det Kongl. Maj:t täcktes infordra och vid nästa lagtima riksdags början meddela Riksdagen sådana statistiska uppgifter, som prövas nödiga för ett säkrare bedömande af ifrågasatta förändringar i den kommunala rösträtten" — så har Andra Kammarerna detta förslag bifallit, hvarom protokollsutdrag blifvit under den 22 sistlidne April meddeladt Första Kammarerna, som ärendet till dess Tillfälliga Utskott N:o 1 remitterat.

Bih. till Riksd. Prot. 1872. 8 Saml. 2 Afd. 1 Band. 11 Häft.

Vid handläggning af frågor rörande kommunal-lagstiftningen och för bedömande, såväl af gjorda anmärkningars befogenhet mot grunderna för den kommunala rösträtten, som ock af ifrågasatta förändringars verkan, vore säkerligen statistiska uppgifter rörande denna rösträtt af stort gagn. Denna åsigt uttrycktes äfven af de fleste talare inom Första Kammaren vid behandlingen under innevarande riksdag af Lag-Utskottets Betänkande N:o 14, rörande väckta motioner om ändringar i Kongl. förordningen rörande kommunalstyrelse på landet. Då dessutom så många grenar af mensklig verksamhet numera hos oss äro föremål för statistisk bearbetning, så vill det synas, som en i våra samhällsförhållanden så djupt ingripande angelägenhet, som den kommunala rösträtten, icke borde sakna sin statistik. Som emellertid denna statistik, om den skulle motsvara det afsedda ändamålet och, jemte upplysning i särskilda delar, lemna en åskådlig öfversigt af det hela, antagligen icke kan med erforderlig noggrannhet utarbetas till början af nästa riksdag, får Utskottet, med någon förändring i det af Andra Kammaren gillade förslag, vördsamt föreslå,

att Första Kammaren ville för sin del besluta, att Riksdagen måtte i underdånig skrifvelse anhålla, att Kongl. Maj:t täcktes låta utarbeta och till en kommande riksdag meddela statistiska uppgifter om den kommunala rösträtten, utvisande rösternas fördelning inom de särskilda kommunerna, efter olika beskattningsföremål och efter de röstandes antal.

På Utskottets vägnar:

Trolle Wachtmeister.